Дело № 1-169/2023

УИД: 16RS0040-01-2022-007015-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2023 года 

г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи 

ФИО3, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО4, 

подсудимой 

ФИО5, 

защитника 

ФИО6, 

при секретаре 

ФИО7, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., судимой:

– 18.01.2021 Кировским районным судом г. Казани Республики Татарстан по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на срок 1 год 8 месяцев. 18.09.2022 снята с учета по истечению испытательного срока,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 23 августа 2022 года не позднее 15 часов 49 минут, находясь на скамейке возле подъезда 

<

...> будучи в состоянии алкогольного опьянения и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитила со скамейки оставленную там ранее незнакомым ей Потерпевший №1, вместе с которым она некоторым временем ранее распивала там спиртные напитки, принадлежащую последнему сумку-барсетку стоимостью 3 000 рублей, внутри которой находился кошелек стоимостью 1000 рублей с денежными средствами в сумме 1000 рублей и банковскими картами, в числе которых была банковская карта ПАО «Сбербанк» № 5469 0154 7482 5693 с банковским счетом № 4081 7810 2540 1046 0541; наушники торговой марки «Филипс» (Philips), стоимостью 300 рублей; ключи от квартиры, которые для Потерпевший №1 материальной ценности не предоставляют, а так же важные личные документы на имя Потерпевший №1, а именно: паспорт гражданина РФ, военный билет, водительское удостоверение, страховое свидетельство (СНИЛС), свидетельство о регистрации транспортного средства, удостоверение тракториста, медицинский полис, хищение которых её умыслом не охватывалось. 

После этого ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, причинив своими умышленными, преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 5 300 рублей.

Она же, ФИО5, в период с 15 часов 49 минут 23 августа 2022 года по 12 часов 24 минуты 24 августа 2022 года, имея в своем неправомерном распоряжении похищенную ею ранее у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5469 0154 7482 5693 с банковским счетом № 4081 7810 2540 1046 0541 (открыт по адресу: 

<

...>), оформленную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оборудованную чипом системы платежей, совершаемых бесконтактным способом, будучи в состоянии алкогольного опьянения и действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь единым умыслом, направленным на хищение всех денежных средств, имеющихся на банковском счете указанной выше банковской карты, прикладывая данную банковскую карту к терминалам бесконтактной оплаты, оплачивала этой банковской картой стоимость приобретенных ею товарно-материально ценностей, и тем самым тайно похитила с банковского счета ФИО8, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 15 322 рубля 60 копеек, при следующих обстоятельствах:

- 23 августа 2022 года в 15 часов 49 минут и в 15 часов 50 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Кымыш Су» (KYMYSH SU), по адресу: 

<

...> оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 300 рублей и 114 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 17 часов 39 минут, в 17 часов 41 минуту и в 17 часов 43 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Фасоль» (ZASORINA), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 111 рублей, 439 рублей и 5 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 17 часов 54 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Фикс прайс» (FIXPRACE 8730), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 456 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 18 часов 18 минут, ФИО5, находясь в салоне автобуса по маршруту следования №6 (MERIDIANNAYA, D.1A) в г.Зеленодольске Республики Татарстан, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1 стоимость приобретенного ею там проездного билета на сумму 30 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 18 часов 46 минут и в 18 часов 48 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Планета одежда и обувь» (MAGAZIN ODEZHDY), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 899 рублей и 119 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 18 часов 55 минут, в 19 часов 02 минуты, в 19 часов 03 минуты и в 19 часов 03 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Дарья» (DARYA), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 110 рублей, 900 рублей, 900 рублей и 200 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 19 часов 09 минут, ФИО5, находясь в салоне автобуса по маршруту следования №2 (social – card.ru) в г.Зеленодольске Республики Татарстан, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1 стоимость приобретенного ею там проездного билета на сумму 30 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 19 часов 25 минут и в 19 часов 26 минут, ФИО5 находясь в торговом помещении магазина «Магнит моя цена» (MAGNIT MM TETIEV), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 278 рублей 93 копейки и 334 рубля, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 19 часов 40 минут и в 19 часов 43 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении аптеки «Радуга» (APTEKA RADUGA), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 25 рублей и 517 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 19 часов 45 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении пекарни «Жар свежар» (ZHAR SVEZHAR), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 285 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 19 часов 51 минуту и в 19 часов 53 минуты, ФИО5 находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (PYATEROCHKA 9828), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 765 рублей 95 копеек и 646 рублей 85 копеек, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 21 час 43 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина с алкогольной продукцией (IP VALEEV R.R.), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 400 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 21 час 47 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении пиццерии «Подкрепицца» (PODKREPITSTSA), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 105 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 23 августа 2022 года в 22 часа 39 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Айсберг» (IP GAYNUTDINOVA T.N.), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 313 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 00 часов 29 минут и в 01 час 00 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении кафе «Огонек» (KAFE), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 115 рублей и 139 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 01 час 10 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении кафе «Пельмешка» (KARLA MARKSA,54), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 368 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 01 час 21 минуту и в 01 час 47 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении кафе «Огонек» (KAFE), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 14 рублей и 125 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 02 часа 01 минуту и в 02 часа 03 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Айсберг» (IP GAYNUTDINOVA T.N.), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 730 рублей и 367 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 10 часов 21 минуту, в 10 часов 21 минуту, в 10 часов 22 минуты и в 10 часов 23 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Бристоль» (BRISTOL 2717), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 630 рублей 80 копеек, 119 рублей, 69 рублей 99 копеек и 51 рубль 90 копеек, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 10 часов 41 минуту, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Фикс прайс» (FIXPRICE 5096), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 79 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 10 часов 49 минут, ФИО5, находясь в салоне автобуса по маршруту следования №2 (social – card.ru ), ) в г.Зеленодольске Республики Татарстан, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1 стоимость приобретенного ею там проездного билета на сумму 30 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 11 часов 18 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Улыбка радуги» (ULYBKA RADUGI 1747), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 849 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 11 часов 23 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» (PYATEROCHKA 11483), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 139 рублей 98 копеек, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 11 часов 29 минут, ФИО5 находясь в торговом помещении магазина «Трубка мира» (TRUBKA MIRA.), по адресу: 

<

...> оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 5 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 11 часов 33 минуты и в 11 часов 33 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Эль парфюм» (IP ROMANOVA L.V.), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 900 рублей и 400 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 24 августа 2022 года в 11 часов 44 минуты и в 11 часов 45 минут, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Шок цены» (IP MEKHDIEV), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 990 рублей и 200 рублей, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства; 

- 24 августа 2022 года в 12 часов 24 минуты, ФИО5, находясь в торговом помещении магазина «Бристоль» (BRISTOL 2063), по адресу: 

<

...>, оплатила при помощи банковской карты Потерпевший №1, стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму 716 рублей 20 копеек, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства.

Тем самым, ФИО5, руководствуясь единым умыслом, тайно похитила с банковского счета № 4081 7810 2540 1046 0541, открытого в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта № 5469 0154 7482 5693, принадлежащие последнему, денежные средства на общую сумму 15 322 рубля 60 копеек, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых деяниях признала, в содеянном раскаивается, вместе с тем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, поскольку не помнит подробности, просила огласить свои показания.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон ввиду существенных противоречий были оглашены показания ФИО5, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, согласно которым 23 августа 2022 года она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, украла сумку у мужчины по имени Потерпевший №1, с которым они познакомились в этот же день в послеобеденное время возле дома №29 по улице Татарстана г. Зеленодольск. Там они вместе распивали алкогольные напитки. Во время их общения Потерпевший №1 снял свою сумку черного цвета и положил ее возле себя на лавочку. После он ушел, но свою сумку оставил на скамейке. Она намерено не стала кричать Потерпевший №1 о забытой сумке, так как хотела оставить эту сумку и все находившееся в ней имущество себе. Когда Потерпевший №1 пропал с ее поле зрения, она взяла сумку, направилась в противоположную сторону от него, чтобы не встретится с Потерпевший №1, стала осматривать содержимое сумки, в ней находился мужской кошелек черного цвета и проводные наушники. Она взяла кошелек и наушники, а сумку выбросила в ближайший мусорный бак. В кошельке было несколько банковских карт разных банков, документы, а именно водительское удостоверение, СНИЛС, медицинский полис, купюра номиналом 1 000 рублей. Какие еще были документы, она не помнит. Она решила проверить, есть ли на банковских картах денежные средства, путем оплаты продуктов питания в магазинах. Она знала, что банковскими картами можно расплачиваться суммами до 1000 рублей без ввода пин-кода путем прикладывания их к терминалу оплаты. Для этого она решила использовать банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая была в портмоне. В период с 23 августа 2022 года по 24 августа 2022 года она совершила хищение денежных средств с данной карты на общую сумму 15 322 рубля 60 копеек путем совершения оплат в магазинах г. Зеленодольска. Кошелек с банковскими картами и документами она оставила себе. В сентябре сотрудниками полиции у нее было изъято портмоне черного цвета с картами и документами. Ущерб она обещает возместить в полном объеме. В момент совершения преступления она находилась в состоянии алкогольного опьянения, если бы она была трезвая, то подобного не совершала бы (т. 1 л.д. 175-178).

Данные показания подсудимая ФИО5 в судебном заседании подтвердила в полном объёме. Суммы и магазины, указанные в обвинении, она так же подтвердила.

По ходатайству государственного обвинителя, в виду неявки в судебное заседание, с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым после 14 часов 00 минут 23 августа 2023 года он употреблял алкоголь возле 

<

...>. С собой у него была барсетка черного цвета, выполненная из натуральной кожи, в барсетке находился кошелек черного цвета, в нём был паспорт гражданина РФ на его имя, военный билет, водительское удостоверение, СНИЛС, свидетельство о регистрации транспортного средства, медицинский полис, удостоверение тракториста, денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, банковские карты: ПАО «Почта Банк», АО «Тинькофф банк», две банковские карты АО «Газпромбанк», две банковские карты ПАО «Сбербанк». В барсетке также находились ключи от съемной квартиры: один металлический ключ серого цвета и ключ от домофона синего цвета, а также проводные наушники марки «Филипс» черного цвета. Как он дошел до дома, он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. На следующий день примерно в 12 часов 00 минут он стал осматривать свои вещи, но не нашёл свою барсетку. Он с мобильного телефона ФИО1 стал звонить на горячие линии банков, чтобы заблокировать свои банковские карты. Сотрудница банка ПАО «Сбербанк» ему сообщила, что после совершения покупки в магазине «Пятерочка» картой №5469 0154 7482 5693 продолжали оплачивать покупки в различных магазинах. Общая сумма списания с его карты ПАО «Сбербанк» №5469 0154 7482 5693 денежных средств составила 15 322 рубля 60 копеек. Данный материальный ущерб является для него значительным, так как в настоящий момент он нигде официально не работает, подрабатывает временными заработками. Он обратился в отдел полиции и сообщил, что потерял свою барсетку, в которой был кошелек с банковскими картами и документами, а также мобильный телефон. Свою барсетку он оценивает в 3 000 рублей, кошелек в 1 000 рублей, наушники в 300 рублей, ключи от квартиры для него материальной ценности не имеют. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что он сидел на скамейке, недалеко от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, вместе с ФИО5 Как она выглядит, он не помнит, так как тогда был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он оставил свою барсетку на скамейке, а сам ушел, и ФИО5 похитила его барсетку, в которой был кошелек с документами, банковскими картами, купюрой номиналом 1 000 рублей, также были наушники, ключи от квартиры (т. 1 л.д. 80-82, 148-150).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Зеленодольскому району. Подсудимую он знает по работе. В дежурную часть ОМВД обратился Потерпевший №1 с заявлением об утере сумки и снятии средств с банковской карты. По данному факту он объехал магазины, изъял видеозаписи, на которых запечатлено, как молодая женщина расплачивается банковской картой. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что это была ФИО5, и она была задержана. У неё был изъят кошелек Потерпевший №1 с документами. ФИО5 призналась в хищении и дала подробные объяснения. Сумку Потерпевший №1 она выкинула, кошелек оставила себе.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым в ходе объяснения Потерпевший №1 показал историю операций по своей банковской карте ПАО «Сбербанк», сумма похищенных денежных средств оставила 15322 рубля 60 копеек. ФИО5 ему поясняла, что 23 августа 2022 года она похитила сумку Потерпевший №1, находившегося в состоянии сильного алкогольного опьянения возле дома 29 по ул. Татарстан г. Зеленодольска РТ. Найденную в ней банковскую карту ПАО «Сбербанк» она использовала для оплаты в магазине «Кымыш Су» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Фасоль» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине магазин «Fix Price» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Планета одежда и обувь» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Дарья» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Магнит Моя Цена» по адресу: РТ, 

<

...>; аптеке «Радуга» по адресу: РТ, 

<

...>; пекарне «Жар Свежар» по тому же адресу; магазине «Пятерочка» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «ИП ФИО2» по адресу: РТ, 

<

...>; пиццерии «Подкрепицца» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Айсберг» по адресу: РТ, 

<

...>; баре «Огонек» по адресу: РТ, 

<

...>; баре «Пельмешка» по адресу: Карла Маркса, д. 54; магазине «Бристоль» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Фикс Прайс» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Улыбка Радуги» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Пятерочка» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Трубка мира» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине парфюмерии по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Шок цены» по адресу: РТ, 

<

...>; магазине «Бристоль» по адресу: РТ, 

<

...> (т. 1 л.д. 32-35).

Данные показания свидетель Свидетель №1 в судебном заседании подтвердил в полном объёме.

Кроме того, вина ФИО5 в совершении данного преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

согласно протоколу осмотра места происшествия была осмотрена территория, расположенная возле подъезда д.29 по ул. Татарстан, г. Зеленодольск Республики Татарстан, на осматриваемой территория установлена деревянная скамейка, и установлено место совершения преступления. (т. 1 л.д. 157-158)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Кымыш Су», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 36-37)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Фасоль», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 74-75)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Фикс прайс», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 72-73)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Планета одежда и обувь», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 67-68)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Дарья», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 44-45)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Магнит моя цена», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 69-70)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение аптеки «Радуга», по адресу: 

<

...> и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 65-66)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение пекарни «Жар свежар», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 63-64)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 76-77)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение пиццерии «Подкрепицца», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 57-58)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Айсберг», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 38-39)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение кафе «Огонек», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 61-62)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение кафе «Пельмешка», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 55-56)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Бристоль», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 53-54)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Фикс прайс», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 71)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Бристоль», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 51-52)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Трубка мира», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 49-50)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Улыбка радуги», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 46-48)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 59-60)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Эль парфюм», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 42-73)

согласно протоколу осмотра места происшествия было осмотрено торговое помещение магазина «Шок цены», по адресу: 

<

...>, и установлено место и способ совершения преступления. (т. 1 л.д. 40-41)

согласно протоколу изъятия от 06 сентября 2022 года оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Зеленодольскому району Свидетель №1 изъял у ФИО5 мужской кошелек черного цвета, банковскую карта ПАО «Сбербанк» №5469 0154 7482 5693; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №4276 5600 1623 9313; банковскую карту АО «Газпромбанк» №4249 1704 7307 5442; банковскую карту АО «Газпромбанк» №6764 5484 7280 5630; банковскую карту ПАО «Почта банк» №2200 7704 2548 0375; банковскую карту АО «Тинькофф банк» №5536 9138 7112 6161; удостоверение тракториста – машиниста №АО 275823 на имя Потерпевший №1; страховое свидетельство (СНИЛС) №080-116-174-119 на имя Потерпевший №1; медицинский полис №6449 6108 3603 3953 на имя Потерпевший №1; свидетельство о регистрации транспортного средства №9940 617336 на имя Потерпевший №1; водительское удостоверение № 6406 748547 на имя Потерпевший №1. (т. 1 л.д. 130)

согласно протоколу выемки от 12 октября 2022 года у свидетеля Свидетель №1 были изъяты вышеуказанные предметы. (т. 1 л.д. 134-137)

согласно протоколу изъятия от 06 сентября 2022 года оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Зеленодольскому району Свидетель №1 изъял видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении пекарни «Жар свежар», по адресу: 

<

...>, на DWD-RW диск. (т. 1 л.д. 6)

согласно протоколу выемки от 07 сентября 2022 года у свидетеля Свидетель №1 был изъят вышеуказанный диск. (т. 1 л.д. 9-11)

согласно протоколу осмотра и прослушивания видеозаписи следователем с участием ФИО5 и защитника была просмотрена видеозапись с вышеуказанного диска. На ней запечатлено, как 23.08.2022 в 19:44:30 ФИО5, одетая в белое платье, на ногах белые кроссовки, опознавшая себя, выбирает выпечку возле витрины «Жар Свежар», подходит к кассовой зоне, достает из рюкзака черное портмоне, из которого достает банковскую карту бело-зеленого цвета и в 19:45 прикладывает банковскую карту к терминалу с бесконтактной оплатой, после чего забирает выпечку, пакеты и направляется к выходу. (т. 1 л.д. 22-25)

согласно протоколу осмотра предметов (документов) был осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковской карте № 5469 0154 7482 5693, номер счета – 40817810254010460541, открытой на имя Потерпевший №1 По данной банковской карте были совершены следующее операции:

- 23.08.2022 в 15:49 списание в сумме 300 рублей (KYMYSH SU ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 15:50 списание в сумме 114 рублей (KYMYSH SU ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 17:39 списание в сумме 111 рублей (ZASORINA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 17:41 списание в сумме 439 рублей (ZASORINA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 17:43 списание в сумме 5 рублей (ZASORINA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 17:54 списание в сумме 456 рублей (FIXPRACE 8730 ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 18:18 списание в сумме 30 рублей (MERIDIANNAYA, D.1A KAZAN RUS); 

- 23.08.2022 в 18:46 списание в сумме 899 рублей (MAGAZIN ODEZHDY ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 18:48 списание в сумме 119 рублей (MAGAZIN ODEZHDY ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 18:55 списание в сумме 110 рублей (DARYA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:02 списание в сумме 900 рублей (DARYA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:03 списание в сумме 900 рублей (DARYA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:03 списание в сумме 200 рублей (DARYA ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:09 списание в сумме 30 рублей (social – card.ru KAZAN RUS); 

- 23.08.2022 в 19:25 списание в сумме 278 рублей 93 копейки (MAGNIT MM TETIEV ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:26 списание в сумме 334 рубля (MAGNIT MM TETIEV ZELENODOLSK RUS); 

- 23.08.2022 в 19:40 списание в сумме 25 рублей (APTEKA RADUGA ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 19:43 списание в сумме 517 рублей (APTEKA RADUGA ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 19:45 списание в сумме 285 рублей (ZHAR SVEZHAR ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 19:51 списание в сумме 765 рублей 95 копеек (PYATEROCHKA 9828 ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 19:53 списание в сумме 646 рублей 85 копеек (PYATEROCHKA 9828 ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 21:43 списание в сумме 400 рублей (IP VALEEV R.R. ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 21:47 списание в сумме 105 рублей (PODKREPITSTSA ZELENODOLSK RUS);

- 23.08.2022 в 22:39 списание в сумме 313 рублей (IP GAYNUTDINOVA T.N. ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 00:29 списание в сумме 115 рублей (KAFE ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 01:00 списание в сумме 139 рублей (KAFE ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 01:10 списание в сумме 368 рублей (KARLA MARKSA,54 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 01:21 списание в сумме 14 рублей (KAFE ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 01:47 списание в сумме 125 рублей (KAFE ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 02:01 списание в сумме 730 рублей (IP GAYNUTDINOVA T.N. ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 02:03 списание в сумме 367 рублей (IP GAYNUTDINOVA T.N. ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:21 списание в сумме 630 рублей 80 копеек (BRISTOL 2717 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:21 списание в сумме 119 рублей (BRISTOL 2717 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:22 списание в сумме 69 рублей 99 копеек (BRISTOL 2717 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:23 списание в сумме 51 рубль 90 копеек (BRISTOL 2717 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:41 списание в сумме 79 рублей (FIXPRICE 5096 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 10:49 списание в сумме 30 рублей (social – card.ru KAZAN RUS); 

- 24.08.2022 в 11:18 списание в сумме 849 рублей (ULYBKA RADUGI 1747 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 11:23 списание в сумме 139 рублей 98 копеек (PYATEROCHKA 11483 ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 11:29 списание в сумме 5 рублей (TRUBKA MIRA KAZAN RUS);

- 24.08.2022 в 11:33 списание в сумме 900 рублей (IP ROMANOVA L.V. ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 11:33 списание в сумме 400 рублей (IP ROMANOVA L.V. ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 11:44 списание в сумме 990 рублей (IP MEKHDIEV ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 11:45 списание в сумме 200 рублей (IP MEKHDIEV ZELENODOLSK RUS);

- 24.08.2022 в 12:24 списание в сумме 716 рублей 20 копеек (BRISTOL 2063 ZELENODOLSK RUS). (т. 1 л.д. 89-91)

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод, что вина подсудимой в совершении указанного преступления установлена и доказана.

Вместе с тем, до удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель в соответствии с частью 8 статьи 246 УПК РФ заявил о переквалификации действий ФИО5 по первому эпизоду с пункта «в» части 2 статьи 158 УК РФ на часть 1 статьи 158 УК РФ, поскольку значительность причинённого ущерба потерпевший по данному эпизоду лично в судебном заседании не подтвердил.

На основании изложенного, действия ФИО5 суд квалифицирует:

– по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ).

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, на учете у психиатра и нарколога не состоящей, по месту жительства характеризующейся удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие её наказание, состояние здоровья её и её родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по обоим эпизодам, суд признает в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетнего ребёнка у виновной, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, по обоим эпизодам. 

Суд считает, что нахождение ФИО5 в состоянии алкогольного опьянения существенно повлияло на совершение ею преступлений и явилось одной из причин их совершения, поэтому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, согласно части 11 статьи 63 УК РФ суд также признаёт совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по обоим эпизодам. 

Иных отягчающих её наказание обстоятельств по обоим эпизодам суд не усматривает.

С учетом указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, суд считает, что её исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначает ей наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения к подсудимой положений статьи 531, статьи 64, статьи 73 УК РФ по обоим эпизодам.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительных наказаний в виде ограничения свободы или штрафа за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

В соответствии с положениями части 5 статьи 74 УК РФ суд считает необходимым условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18.01.2021 отменить и согласно статье 70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18.01.2021.

Поскольку ФИО5 совершила преступления, одно из которых является тяжким, суд в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ определяет ей местом отбытия наказания исправительную колонию общего режима.

В соответствии со статьей 250 УПК РФ, с учетом полного признания гражданского иска ФИО5, гражданский иск Потерпевший №1 на сумму 20 632 рубля 60 копеек к ФИО5 суд считает необходимым удовлетворить в полном объёме. Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №1 денежные средства в размере 20 632 рубля 60 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

– за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

– за преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18.01.2021 отменить и согласно статье 70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 18.01.2021, назначив ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 31 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время нахождения её под стражей с 10 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №1 денежные средства в размере 20 632 рубля 60 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– DVD-RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в пекарне «Жар свежар» по адресу: 

<

...>; ответ из ПАО «Сбербанк» по банковской карте № 5469 0154 7482 5693, номер счета – 40817810254010460541 на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить в материалах уголовного дела;

– мужской кошелек черного цвета; удостоверение тракториста – машиниста №АО 275823 на имя Потерпевший №1; страховое свидетельство (СНИЛС) №080-116-174-119 на имя Потерпевший №1; медицинский полис №6449 6108 3603 3953 на имя Потерпевший №1; свидетельство о регистрации транспортного средства №9940 617336 на имя Потерпевший №1; водительское удостоверение № 6406 748547 на имя Потерпевший №1; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №5469 0154 7482 5693; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №4276 5600 1623 9313; банковскую карту АО «Газпромбанк» №4249 1704 7307 5442; банковскую карту АО «Газпромбанк» №6764 5484 7280 5630; банковскую карту ПАО «Почта банк» №2200 7704 2548 0375; банковскую карту АО «Тинькофф банк» №5536 9138 7112 6161, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зеленодольскому району – по вступлению приговора в законную силу вернуть собственнику Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий